MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SENHOR DO BONFIM/BA

Estrada da Igara, s/n, - Zona Rural, Senhor do Bonfim - Bahia, CEP: 48970-000
Tel.: (74) 3542-4000 E-mail: gabinete@bonfim.ifbaiano.edu.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2017

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA MATRÍCULA EM COMPONENTE CURRICULAR
ISOLADO – PERÍODO 2016.1 (CURSO DE FÉRIAS)

        O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,  campus
Senhor do Bonfim/BA, Instituição criada pela Lei nº. 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Convocar os discentes do curso de Licenciatura em Ciências da Computação que tenham
interesse  em  efetuar  matrícula  nos  componentes  curriculares  abaixo  identificados,  para
comparecerem à Secretaria de Registros Acadêmicos deste Campus, munidos de documento oficial
com foto, do dia 20 a 23 de fevereiro de 2017, das 8h às 22h, para solicitar matrícula. O início das
aulas está previsto para o dia 13 de março de 2017.

Componente
Curricular

Carga
Horária

Período Dias/Horários Professor

Algoritmos e
Introdução à
Programação

80h

Segunda:
13, 20 e 27 (de março)
03,10,17 e 24 (de abril)

Terça:
14, 21 e 28 (de março)

04, 11, 18 e 25 (de abril)
Quarta:

15, 22 e 29 (de março)
05,12 e 19 (de abril)

De  Segunda  a
Sexta  –  feira,
das  18h:40  às
22h:40  e,  aos
Sábados,  das
7h:30 às 11h:30

Ártus Bolzanni/
Diego Pereira da Conceição

Estrutura de
Dados

60h

Quinta:
16, 23 e 30 (de março)

06 e 27 (de abril)
Sexta:

17, 24 e 31 (de março)
07 e 28 (de abril)

Sábado:
18 e 25 (de março)

01, 08 e 28 (de abril)

Cleziel Franzoni da Costa

2. Os  casos  omissos  neste  Edital  poderão  ser  dirimidos  pela  Secretaria  de  Registros
Acadêmicos ou pelo Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Computação.

Senhor do Bonfim/BA, 09 de fevereiro de 2017.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
Diretor Geral

Portaria n° 329/2014